
38  diário oficial Nº 34.746 Segunda-feira, 25 DE OUTUBRO DE 2021

  considerando a resolução da comissão intergetores Tripartite - ciT nº 
45, de 25 de julho de 2019, que altera o anexo da resolução nº 08 de 24 
de novembro de 2016.
  considerando as resoluções dos conselhos Municipais de Saúde dos 
municípios da região do Tocantins que aprovaram os Pactos interfede-
rativo/2021 municipais dos 09 Municípios (abaetetuba, Baião, Barcarena, 
cametá, limoeiro do ajuru, Mocajuba, Moju, igarapé Miri e oeiras do Pará) 
que compõem a região do Tocantins e ainda a avaliação da câmara Técni-
ca da cir do Tocantins que formaliza a pactuação interfederativa do exer-
cício 2021 da região do Tocantins;
  resolve:
  art. 1º - consensuar a aprovação da pactuação interfederativa regional 
2021 correspondente a região do Tocantins. Em reunião ordinária realiza-
da aos 13 dias do mês de outubro de 2021.
art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
 cametá, 13 de outubro de 2021
João Elias Sassim da Silva
Presidente da cir Tocantins/Pa
Naziane Barbosa Pena
representante do coSEMS/Pa
Presidente adjunta

Protocolo: 720111

diÁria
.

Portaria Nº 351 de 14 de seteMBro de 2021
Nome: Jocivaldo ladislau Batista (Supervisor de leishmaniose e Malária), 
matrícula 5789346-2; Paulo dos Prazeres rodrigues (ag. de controle de 
Endemias), matrícula – 57206619-1; Manoel otávio ribeiro Baia (Motoris-
ta), matrícula – 0505208;
objetivo: realizar supervisão e Monitoramento das atividades de campo 
de leishmaniose de realizada Pelas SMS. 2,5 (duas e meia) diárias, cor-
respondente ao deslocamento do município de cametá para Mocajuba, no 
período de 21 a 23/09/2021.
João Elias Sassim da Silva / ordenador de despesas

Portaria Nº 352 de 14 de seteMBro de 2021
Nome: antônio luis rodrigues de aragão (apoio administrativo PTfd e 
regulação), matrícula – 5118212-1; ana clara Gonçalves da Silva, (aux. 
de informática), matrícula –5116635-1
objetivo: Monitorar e avaliar o desempenho dos serviços de saúde implan-
tados na rede de atenção a saúde do município, 2,5 (duas e meia) diárias, 
correspondente ao deslocamento do município de cametá para limoeiro do 
ajuru, no período de 22 a 24/09/2021.
João Elias Sassim da Silva / ordenador de despesas

Portaria Nº 353 de 14 de seteMBro de 2021
Nome: Jocivaldo ladislau Batista (Supervisor de leishmaniose e Malária), 
matrícula 5789346-2; Paulo dos Prazeres rodrigues (ag. de controle de 
Endemias), matrícula – 57206619-1; José Maria Piteira de carvalho (Moto-
rista), matrícula – 5108411-2
objetivo: acompanhar e Supervisionar os Trabalhos desenvolvidos pela 
Equipe da força tarefa nas localidades ao longo da Br 422, 3,5 (três e 
meia) diárias, correspondente ao deslocamento do município de cametá 
para oeiras do Pará, no período de 27 a 30/09/2021.
João Elias Sassim da Silva / ordenador de despesas

Portaria Nº 354 de 15 de seteMBro de 2021
Nome: derlane Gaia Barroso Nascimento (Enfermeira), matrícula–5959514; 
alonso lopes dos Santos (Motorista), matrícula – 57205455-1;
objetivo: avaliar o banco de dados do SiNaN quanto ao preenchimento das 
notificações, investigação e tratamento da Sífilis e HIV, 2,5 (duas e meia) 
diárias, correspondente ao deslocamento do município de cametá para 
Mocajuba, no período de 27 a 29/09/2021.
João Elias Sassim da Silva / ordenador de despesas

Portaria Nº 355 de 15 de seteMBro de 2021
Nome: Mairley albuquerque Serrão (Enfermeira) matricula – 57205608-
4; francidalva fernandes Barra (chefe da divisão Técnica), matrícula – 
5948121-1;
objetivo: realizar monitoramento das doenças exantemáticas com a equi-
pe da Vigilância Municipal.  3,5 (três e meia) diárias, correspondente ao 
deslocamento do município de cametá para oeiras do Pará, no período de 
27 a 30/09/2021.
João Elias Sassim da Silva / ordenador de despesas

Portaria Nº 356 de 15 de seteMBro de 2021
Nome: Marinho carvalho Batista (apoio Técnico rede de frios) matrícula 
– 57210250-2;
objetivo: realizar abastecimento e inventário de imunobiológicos e insu-
mos na rede de frios do Município. 2,5 (duas e meia) diárias, correspon-
dente ao deslocamento do município de cametá para limoeiro do ajuru, no 
período de 27 a 29/09/2021.
João Elias Sassim da Silva / ordenador de despesas

Portaria Nº357 de 17 de seteMBro de 2021
Nome: antônia denize cardoso damasceno (ouvidora do SUS), matrícula 
– 57190531-1;
objetivo: de realizar visita técnica para monitoramento e acompanha-
mento das ouvidorias do SUS implantadas nos municípios jurisdicionados 
ao 13ºcrS/SESPa 2,5 (duas e meia) diárias, correspondente ao desloca-
mento do município de cametá para oeiras do Pará no período de 04 a 
06.10.2021
João Elias Sassim da Silva / ordenador de despesas

Portaria Nº 358 de 17 de seteMBro de 2021
Nome: Paulo Santos Guimarães Junior, (Sup. regional de Zoonoses), ma-
tricula – 5108454-1;
objetivo: realizar em parceria com o município captura de morcegos he-
matófagos em localidades com relatos de agressões a humanos. 5,5 (cinco 
e meia) diárias, correspondente ao deslocamento do município de cametá 
para oeiras do Pará, no período de 04 a 09/10/2021.
João Elias Sassim da Silva / ordenador de despesas

Portaria Nº 359 de 20 de seteMBro de 2021
Nome: derlane Gaia Barroso Nascimento (Enfermeira), matrícu-
la–5959514; francisco alves da Silva Neto (coord. de Hepatites Virais), 
matrícula – 57200855-2;
Objetivo: Apoiar, Orientar e Capacitar os profissionais dos municípios com 
relação às hepatites virais (Prevenção, Diagnóstico Notificação no Sistema 
de informação-SiNaM). 3,5 (três e meia) diárias, correspondente ao des-
locamento do município de cametá para limoeiro do ajuru, no período de 
04 a 07/10/2021.
João Elias Sassim da Silva / ordenador de despesas

Portaria Nº 360 de 20 de seteMBro de 2021
Nome: João Batista Pinheiro (Técnico em Saúde), matrícula – 0505204; 
Vicente filho assunção da cruz (rTESH/13ºcrS/SESPa-Titular), matrícula 
– 57233230-1;
objetivo: Monitorar e supervisionar as ações de Vigilância em Saúde do 
Programa Saúde do Trabalhador. 3,5 (três e meia) diárias, correspondente 
ao deslocamento do município de cametá para limoeiro do ajuru período 
de 04 a 07/10/2021.
João Elias Sassim da Silva / ordenador de despesas

Portaria Nº 361 de 21 de seteMBro de 2021
Nome: antônia denize cardoso damasceno (apoio Técnico administrati-
vo), matrícula – 57190531-1; João Elias Sassim da Silva (Presidente da 
cir), matrícula – 5930010-2; Vicente filho assunção da cruz (apoio Téc-
nico administrativo), matrícula – 57233230-1; francisco alves da Silva 
Neto (coord. de Hepatites Virais), matrícula – 57200855-2; carlena Souza 
Pelais (Psicóloga), matrícula-5959506; antônio farias Xavier Neto (chefe 
administrativo), matrícula – 6029570-2;
objetivo: Participar do Encontro de Gestores da SESPa 5,5 (cinco e meia) 
diárias, correspondente ao deslocamento do município de cametá para 
Belém, no período de 26/09 a 01/10/2021.
João Elias Sassim da Silva / ordenador de despesas

Portaria Nº 362 de 21 de seteMBro de 2021
Nome: francisca Solange alencar dos Santos (coordenação regional da 
atenção Básica), matrícula 5108420-014; Mairley albuquerque Serrão (En-
fermeira) matricula – 57205608-4; Valéria de Paula Maciel Pantoja (Enfer-
meira), matrícula – 57191022-1 ;
Objetivo: Realizar Monitoramento das notificações /acompanhamento de 
MH nas Unidades Notificadoras, questionar as possíveis subnotificações ,as 
dificuldades atribuídas e discutir os indicadores (busca ativa, imunização 
de contatos, encerramento oportuno); 3,5 (três e meia) diárias, correspon-
dente ao deslocamento do município de cametá para oeiras do Pará, no 
período de 05 a 08/10/2021.
João Elias Sassim da Silva / ordenador de despesas

Portaria Nº 363 de 21 de seteMBro de 2021
Nome: arialdo João Sanches de oliveira, (Técnico em ViSa), matrícula 
–5265983-2; francidalva fernandes Barra (chefe da divisão Técnica), ma-
trícula – 5948121-1;
objetivo: realizar ações de cooperação técnica, assessoria focado para 
elaboração e/ou implementar o plano de ViSa em oeiras do Pará; 3,5 (três 
e meia) diárias, correspondente ao deslocamento do município de cametá 
para oeiras do Pará, no período de 06 a 09/10/2021.
João Elias Sassim da Silva / ordenador de despesas

Portaria Nº 364 de 21 de seteMBro de 2021
Nome: Ederson Silva da Silva (agente de controle de Endemias), matrícula 
– 57207637-1; Paulo dos Prazeres rodrigues (ag. de controle de Ende-
mias), matrícula – 57206619-1;
objetivo: Supervisionar e avaliar o Programa Nacional do controle da den-
gue-PNcd, bem como realização de visitas diretas e indiretas; 3,5 (três e 
meia) diárias, correspondente ao deslocamento do município de cametá 
para limoeiro do ajuru, no período de 06 a 09/10/2021.
João Elias Sassim da Silva / ordenador de despesas

Portaria Nº 365 de 21 de seteMBro de 2021
Nome: alan cristhe Marques Vulcão (coord. reg. do Núcleo de Planeja-
mento), matrícula – 5913119-1; João Elias Sassim da Silva (diretor regio-
nal), matrícula – 5930010-2;
objetivo: realizar monitoramento e avaliação do sistema diGiSUS e orien-
tações acerca da elaboração do planos Municipais de Saúde (PMS 2022-
2025), bem como realizar visita in loco nos imóveis da SESPa cedidos aos 
municípios para atualização do acervo patrimonial imobiliário; 2,5 (duas e 
meia) diárias, correspondente ao deslocamento do município de cametá 
para Baião-Pa no período de 06 a 08/10/2021.
João Elias Sassim da Silva / ordenador de despesas

Protocolo: 719896


